^a Duo mss. Vat. et prima editio, *arsatur annua*. **D**

^b Vetusissimus Vat., *pacis discipulus*. In duobus autem mss. S. Petri: *Cumque fidelis et pacis discipulus et veritatis, nihil magis commendat et moneat quam ut perseverans sit in Deum et indefessa laudatio, dicens: Semper gaudete*, etc.

^c Ita ex nostris mss. ac prima editione nec non ex Homiliario Pauli Diaconi. Similiter etiam apud S. Paulum. Aliæ editiones et Quesnellus, *nobis*.

^d Sic nostri codices. Editi, et omnibus nobis.

^e Vatic. 3836, *angusto gravabimur fructu*.

^f Sic tria Lectionaria Romana laudata not. 47. Alias, non dedit.

^g Homiliar. Pauli Diacon., *copiis pietatis suæ vacuata*. Unus Vat. omittit *suæ*. In prima editione desunt, in opus pietatis suæ.

^h Vocem *pauperibus* addidimus ex tribus memoria-tis Lectionariis.

ⁱ Homiliar. Pauli Diacon., *promptum*.

^j Ita plerique codices et editi ante Quesnellum, *apud quem, sumus intenti*.

^k Sic melius ex Homiliario Pauli Diaconi plurali numero, æque ac omnes editi et codices eodem numero mox efferunt, *in eleemosynis*; unde paulo post *jejunia* S. pontifex repetit. Alias *in jejunio*.

^l Post vocem *adjuvare* unus Vaticanus addit, *diligentius ut invigilemus*.

^m Codices collect. 3, *vestre*.

ⁿ Variant hoc loco libri editi et mss. Alii enim, quos Quesnellus secutus est, habent, *diligentissime*; alii, *dignissimo*. Melior visa est lectio editionis primæ et Rainaudi, quam alii codices confirmant.

^o Addidimus enim ex nostris codd.

^p Duo mss., *De abstinentia denique*.

^q Unus ms. S. Petri, *in solo jejunio*.

^r Idem codex, *recipere*.

jejunemus; sabbato autem apud beatum Petrum apostolum pariter vigilemus, ejus suffragantibus meritis, quæ poscimus, impetrare poscimus, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XIV [AL. XIII].

^a De Jejunio decimi mensis III.

SYNOPSIS. — I. Ager, cordis quibus modis colatur ac fecundatur. — II. Diabolum magis tunc in fideles sævire, cum bona opera vel indicantur vel exercentur.

CAP. I. — In Dominico agro, dilectissimi, cujus operarii sumus, oportet nos prudenter atque vigilanter spiritalem exercere culturam, ut perseveranti industria, quæ legitimis temporibus sunt exsequenda, curantes, de sanctorum operum fruge lætemur. Quæ si pigro otio et inerti desidia negligantur, terra nostra nihil generosi germinis pariet, et spinis ac tribulis ^b obsita, non producet quæ condenda sint horreis, sed quæ verenda sint flammis. Ager autem iste, dilectissimi, veritate desuper gratia Dei, fide manit, jejunio ^c enervetur, elemosynis seritur, orationibus fecundatur, ut inter plantationes rigationesque nostras nullius amaritudinis radix pullulet, nec se incrementa ejusque noxia stirpis attollant; sed enervate ^d omnium semine vitiorum, coalescat sages læta virtutum. Ad quam diligentiam omni quidem nos tempore ^e pietas adhortatur, sed in his diebus qui huic operi sunt specialiter præstituti, major animositas et cura est excitanda ferventior, ne quod ^f pium est agere non indictum, impium sit negligere prædicatum.

CAP. II. — Decimi itaque mensis jejunium, ad quod charitatem vestram religioso proposito novimus ^g præparatam, unanimiter, auxiliante Christo, celebrandum hortamur, monentes ut unusquisque secundam mensuram possibilitatis quam accepit a Deo, in bonis operibus enitescat. Quia et inimici nostri, qui nostra sanctificatione torquentur, in his diebus quos ad majorem observantiam nobis dispositos esse noverunt, vehementius sæviunt, et subtiliore insidiantur astutia; ut aliis immittendo metum in-

opias de largitatis expensis, aliis ^h injiciendo tristitiam de labore jejunii, quamplurimos a consortio hujus devotionis abducant. Contra quas tentationes, dilectissimi, vigilet in nobis pii cordis intentio, et a Christianis mentibus cogitationes diffidentiae repellantur. Modicum est enim quod pauperi ⁱ satis est. Nec vietus illius nec vestitus onerosus est. Vile ^j enim est quod coarctat; vile est quod sitiat, et nuditas ^k quæ indiget operiri poscit, non ornari. Et tamen Dominus noster tam pius operum nostrorum arbiter, tam benignus est estimator, ut etiam pro calice aquæ frigida sit præmium reddiderit. Et quia justus inspektor est animorum, non impendium solum operis, sed etiam affectum est remuneraturus operantis, per Christum Dominum nostrum.

SERMO XV [AL. XIV].

^k De Jejunio decimi mensis IV.

SYNOPSIS. — I. Triplex orationis, jejunii et elemosynæ remedium adversus tentationes diaboli et vulnera peccati. — II. Jejunii præceptum, sicut et præceptum dilectionis, non esse novæ legis gratia abrogatum; eidem misericordiae opera esse jungenda.

CAP. I. — Confidenter vos, dilectissimi, ad opera pietatis hortamur, quia experimentis didicimus, libenter vos suscipere quod monemus. Scitis namque, et Deo docente cognoscitis, ad æternum vobis gaudium profuturam ^l divinarum observantiam mandatorum. In quibus exsequendis quia humana fragilitas plerumque lassescit, et in morbis per lubricum suæ infirmitatis offendit, misericors et pius Dominus ^m remedia nobis et adjutoria dedit, per quæ veniam obtinere possumus. Quis enim tot illecebras mundi, tot insidias diaboli, tot denique pericula suæ mutabilitatis evaderet, nisi clementia æterni Regis mallet nos reparare quam perdere? Nam et qui jam redempti, jam regenerati, ⁿ alii læcis effecti sunt, quando tamen in hoc mundo, qui totus in maligno positus est (I Joan. v, 19), ^o detinentur; quamdiu infirmitati carnis corruptibilia et temporalia blandiuntur, non possunt istos dies sine tentatione transire. Nec facile cuiquam provenit tam incruenta victoria, ut ^p inter multos hostes frequentesque confictus, etiamsi sit liber a morte, sit quoque immunis a vulnere. Curan-

operiri, non poscit ornari.

^k In mss. collect. 1 et 2, nec non in cod. Llectionario basilicæ S. Petri hic sermo cum antecedenti conjungitur; sed perperam, cum ex contextu distinctio satis eluceat, quæ ex aliis codicibus comprobatur. Forte cum antecedens sermo brevior aliquanto visus esset quam divinarum officiorum lectio olim postularet, hic alius adjectus fuit: uti accidisse pariter vidimus primo et secundo sermoni de Natali suo, qui eadem forte causa (repugnante licet contextu) in unum coaluerunt. Confer admonitionem primo sermoni præmissam.

^l Al., remedia nobis ad victoriam dedit. Cod. Corb. Quesnelli.

^m Tres codices, jam p̄lii.

ⁿ Ms. Bon. et prima editio, retinentur. Et infra duo codd. cum prima edit., sine trepidatione, pro, sine tentatione.

^o Ms. S. Petri, inter multos frequentesque confictus.

^a In editis ex codd. collect. 3 titulus hujus et sequentium sermonum hic est: De jejunio decimi mensis, et elemosynis ejusdem. Additamentum ex cæteris mss. sustulimus.

^b Sic ex Llectionario S. Petri. Al., subdita.

^c Idem ms., exaratur.

^d Ita duo mss. Vat. et S. Petri. Al., omni. Ex iisdem mss. et alio Bon., coalescat reposuimus pro convalescat.

^e Alias, pietatis magister. Quæsn. — Et infra duo codd. et prima editio, instituti pro præstituti.

^f Ita ms. Bonon. et prima editio. Al., celebrantes. In ms. S. Petri, ut unanimiter auxiliante Christo celebramus, hortamur. Paulo post ms. S. Petri, in nostra sanctificatione.

^g Sic ex Llectionario S. Petri, et duobus aliis mss. Vat. Al., immitendo.

^h Aliqui codd., sat est.

ⁱ In codice S. Petri omittitur enim.

^j Sic melius ex ms. S. Petri. Alias, quæ indiget

dis igitur læsionibus quas sæpe incidunt qui cum invisibili hoste configunt, trium maxime remediorum est adhibenda medicina: in orationis instantia, in castigatione jejunii, in eleemosynæ largitate: quæ cum pariter exercentur, Deus propitiatur, culpa deletur, tentator eliditur. Et iis quidem præsiidiis semper fidelis anima debet accingi, sed tunc studiosius præparari, cum ii adsunt dies qui proprie sunt ad hæc pietatis officia præstituti.

CAP. II. — De quorum ^a numero est etiam decimi hujus mensis solenne jejunium, quod non ideo negligendum est, quia de observantia veteris legis assumptum est, tamquam hoc de illis sit quæ inter discretionem ciborum, inter baptismatum differentias et avium pecudumque hostias ^b esse destiterunt. Illis enim quæ rerum futurarum figuras gerebant, impletis, quæ significaverunt finita sunt. Jejuniorum vero utilitatem novi Testamenti gratia non removet; et continentiam corpori atque animæ semper profuturam pia observatione suscepit. Quoniam sicut permanet apud intelligentiam Christianam: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Math. iv, 10*); et, *c Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* (*Math. xxii, 37*); et, *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (*Ibid., 39*), et cætera talium ⁴⁷ mandatorum: ita quod in eisdem libris de jejuniorum sanctificatione et curatione præceptum est, nulla interpretatione vacuatur. In omni enim tempore, ^d omnibusque vitæ istius sæculi diebus, jejunia nos contra peccata faciunt fortiores, jejunia concupiscentias vincunt, tentationes repellunt, superbiam inclinant, iram mitigant, et omnes bonæ voluntatis affectus ad maturitatem totius virtutis enutriunt; si tamen in societatem ^e sibi benevolentiam charitatis assumant, et in operibus misericordiæ se prudenter exercent. Jejunium enim sine eleemosyna non tam purgatio animæ quam carnis afflictio est; magisque ad avaritiam quam ad continentiam referendum est, quando aliquis sic a cibo abstinet, ut etiam ^f a pietate jejundet. Næstra ergo jejunia, dilectissimi, abundant fructibus largitatis, et in pauperes Christi benignis sint secunda muneribus. Nec tardentur in hoc opere mediocres, quia parum sit quod possint de sua facultate decerpere. Novit Dominus omnium vires, et scit justus inspector de qua mensura quisque quid tribuat. Dissimiles quidem substantiæ, similes erogationes habere non possunt: sed æquatur plerumque merito, quod distat impendio: quia potest esse par animus, etiam ubi impar